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G. Fáy Tünde

Zeneművelő Fáyak  
a nemzeti romantika idején

A  fáji Fáy családban – ahogy a fennmaradt levelezésekből kitűnik – még az 
asszonyok is csak azt tartották valamirevaló zenésznek, aki túl azon, hogy „egy 
kicsit klimpérozni tud (…) és egy pár mástól betanult nótát el bír játszani”, 
maga is képes a „nóta teremtésre”. Meglepő, hogy milyen sok családtagot 
találunk a 19. században, akik aktív zenészként és zeneszerzőként is tevékeny-
kedtek, egyéb fő foglalatosságuk mellett. Ez idő tájt három családi ágban is ki-
tűnt a zenei tehetség: az úgynevezett gombai, az abaújdevecseri és a katolikus 
vonal leszármazottai között.

A  Pest megyei Gombán élő Fáyak 
legismertebb személyisége az író Fáy 
András (1786–1864), akit az utókor 
–  széles körű társadalmi tevékenysége 
miatt – a „haza mindenese” címmel ille-
tett. Pest vármegye nevezetes táblabírája 
és országgyűlési követe volt. Még sáros-
pataki diákévei alatt egy helybeli cigány-
prímástól tanult meg hegedülni, majd a 
pesti joggyakornokoskodás idején ezt a 
tudását Lavotta irányítása alatt tökéle-
tesítette. Feltételezhető, hogy tőle nyert 
alaposabb zenei ismereteket is. Pesti 
házában rendszeresen megfordultak a 
kor legkiválóbb művészei, tudósai, poli-
tikusai. Legendás András-napi összejö-
vetelein, valamint a fóti szüreti mulatsá-
gokon szívesen szórakoztatta vendégeit 
hegedűjátékával. Ám zenét csak kedvte-
lésből, alkalmilag szerzett. Néhány da-
la részben nyomtatásban megjelenve, 
részben mások által feldolgozva maradt 
fenn (Ne sírj lyánka, Fóti dal, Hová, ho-
vá, barna kislány).

Ebben az inspiratív légkörben nevelkedett Fáy András fia, Fáy Gusztáv 
(1823–1866), aki talán a család legképzettebb zenésze volt. Gyermekkorában 
egy orvostól tanult zongorázni, és ezen a téren rendkívüli tehetségnek bizo-
nyult. Hétévesen lépett fel először nyilvános hangversenyen, tizenhárom éve-
sen már zongoraversenyeket játszott (Ries, Chopin). Repertoárján a magyaros 
zenék, Lavotta, Csermák, Bihari és Rózsavölgyi szerzeményei is szerepeltek. 
A korabeli sajtó igen elismerően nyilatkozott előadói képességeiről. Sőt ma-
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ga Liszt Ferenc is – hallván az ifjú virtuóz 
játékát – nagy jövőt jósolt neki a zongora-
művészi pályán.

Őt azonban az előadó-művészetnél job-
ban érdekelte a zeneszerzés. Mindössze ti-
zenhét éves volt, amikor első szerzeményét 
bemutatta a nagyközönségnek a Nemzeti 
Kaszinóban. Fantázia és változatok egy 
magyar témára című darabjában édesapjá-
nak a Ne sírj lyánka kezdetű dalát dolgozta 
fel. A zenetörténészek feltételezik, hogy ez 
a műve, valamint a Szózat megzenésítésé-
re 1843-ban kiírt pályázatra beadott Can-
tate is magyaros hangvételű lehetett. Noha 
a Cantate formája miatt nem versenyezhe-
tett, a bemutatón a bírálók és a közönség 
körében egyaránt osztatlan sikert aratott.

Fáy Gusztávot a magyar zenetörténet elsősorban operaszerzőként tartja 
számon. Egyetemi bölcsész- és jogi tanulmányai után Itáliába utazott, ahol 
az olasz színpadi zenével behatóbban foglalkozott. Majd Párizsban is eltöltött 
egy fél évet hasonló szándékkal. Itt Meyerbeer gyakorolt rá nagy hatást, kü-
lönösen a hangszerelés terén. Alkalma nyílt Verdivel is eszmét cserélni zenei 
kérdésekről. Ez az európai kitekintés alapvető fordulatot hozott stíluskere-
sésében. A  dráma közvetítésére – ahol az általános emberi felülemelkedik 
a nemzeti sajátságon – a zene „egyetemes törvényei” szerinti megformálást 
tartotta alkalmasnak, szemben a nemzeti hangvétellel. Így aztán 1851-ben 
„olasz stylben” alkotta meg első operáját, a Fiescót, majd bemutatásra fel-
ajánlotta a Nemzeti Színháznak. De az operabíráló bizottság elutasította arra 
hivatkozva, hogy a dalmű kivitelezhetetlen részeket is tartalmaz. Fáy ezzel 
nem értett egyet, és kudarcként könyvelte el a visszautasítást. Ezek után 
hosszú ideig nem komponált semmit, csak megyei hivatalával, családjával és 
gombai birtokával volt elfoglalva. Rövid élete alatt később még két, szintén 
olasz stílusú operát írt: a Kamillát – amelynek megérte nemzeti színházi be-
mutatóját (1865. március 28.) – és a befejezetlenül maradt Cornaro Katalin, 
Ciprus királynője címűt, amelyet – akár csak a Fiescót  – halála után vittek 
színpadra. A  Fiesco 1868. május 2-án, míg a Cornaro Katalin, Ciprus ki-
rálynője Erkel Gyula által hangszerelt első két felvonása 1870. május 19-én, 
a  Nemzeti Színházban Fáy Gusztáv halálának évfordulójára rendezett em-
lékünnepélyen hangzott el először. A  Kamilla sikerén felbuzdulva tervezett 
egy „egészen magyar” operát is, amelynek témája Jókai nyomán Szigetvár 
ostroma lett volna. Erre azonban már nem jutott ideje. Mielőtt egyedi, saját 
hangjára rátalálhatott volna, elragadta a halál. Művei az utókor számára csak 
kis részben, töredékesen hozzáférhetők, jelentős hányaduk végleg elveszett, 
vagy valahol egy irattár mélyén lappang.

Fáy András öccse, Fáy László (1791–1840) is kiváló muzsikus hírében állt. 
Noha Gombán ő is szép birtokot tudhatott magáénak, ahogy a rossz nyelvek 
mondták: „kopófalkáitól és hegedűjétől nem ért rá gazdálkodni”. Kúriájában 
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szintén nagy társadalmi élet zajlott, részben a Gombára betelepült rokon csa-
ládok, részben a közeli Pestről odalátogató művészek részvételével. A Kinizsi 
nótája című táncdarabja nyomtatásban is megjelent az Aurora almanachban. 
Ezt később – egy utóközlés nyomán – Liszt Ferenc dolgozta fel Zum Andenken 
című alkotásában. Egyéb művei (Magyar nóta és Friss) gitárátiratként, kézirat-
ban maradtak fenn.

Számos gyermeke játszott valamilyen hangszeren. Közülük Fáy Lőrinc 
(1823–1881) nevét jegyzi a zenetörténet, aki remek hegedűs, gitáros és dal-
szerző volt. Talán a fent említett gitár-kézirat is az ő munkája lehet, amelyben 
apja dallamait alkalmazta erre a hangszerre. Magyar ábrándok című, zongo-
rára írt ciklusa 1869-ben jelent meg nyomtatásban. László másik fia, Fáy Béla 
(1824–1891) pedig – unokatestvére és egyben sógora – Fáy Gusztáv operáinak 
volt a szövegkönyvírója. De a lányok is bírtak zenei tehetséggel: Fáy Piroska 
(1835–1873), valamint Bélának egyik gyermeke, az írónő Fáy Ilona (1863–
1936) szintén szereztek dalokat.

Az abaújdevecseri ágból Fáy Pál (1805–1870) nevét kell megemlíteni. 
Ő zongoraletétben tette közzé szerzeményeit. 1866-ban Ború után derű cím-
mel adott ki egy zenefüzetet. Az 1867-es Részvétkönnyek című alkotása pedig 
tisztelgés volt Fáy Gusztáv emléke előtt.

Fáy Antalt (1805–1872), aki a ka-
tolikus ág leszármazottja volt, kortársai 
csak „zongora-cigánynak” nevezték. Hogy 
a borsodi főszolgabíró hol tanulta a zene-
szerzés mesterségét, nem tudni. Minden-
esetre Mosonyi Mihály megjegyezte róla 
egy alkalommal, hogy ha hivatásos zenész 
lenne, „a magyar zenének valóságos mes-
siása vált volna belőle”. Bár ilyen babérok-
ra nem tört, komoly elképzelései voltak a 
zenei kifejezésről. Vörösmarty Szózatára 
– a strófikus helyett – írt egy végigkom-
ponált művet, hogy abban „minden szó, 
eszme és érzés megkaphassa a maga 
hű kifejezését”. Többnyire zongorára írta 
darabjait (Gyászvirágok, Éjszakai szellő, 
Alberti induló stb.), de szerzett dalokat is 
(Mezei dalvirágok ciklus). Műveit ugyan 
nyomtatásban is megjelentette, azonban 
a leírt verziót önmaga számára egyáltalán 
nem tartotta kötelezőnek. Előadás közben 
hallgatóit lenyűgözte azzal a képessé-
gével, hogy sohasem játszotta ugyanazt 
egyformán. Folyton és kiválóan improvizált. Előadói stílusa is nagyon eredeti 
volt: „a gyöngéd elsuhanásoktól a nekizúdult viharzásokig ezernyi árnyalatot” 
mutatott meg, sokszor cimbalomszerű hangokat csalván elő hangszeréből. 
E  „vadzsenit” – ahogy Legánÿ Dezső nevezte – népies zenéjével együtt Liszt 
Ferenc igen kedvelte, hangarabeszkjeinek zuhatagát előszeretettel hallgat-
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ta. Leányának, Fáy Gizellának 
és Reményi Ede hegedűmű-
vésznek az esküvőjén Liszt a 
násznagyságot is elvállalta, 
sőt: nászajándék-darabot is 
komponált az alkalomra Epi-
thalam zu Eduard Reményis 
Vermählungsfeier címmel.

Fáy István gróf (1807–
1862), Antal másodunoka-
testvére, a  Máltai Rend vitéze 
nem viselt semmilyen közhi-
vatalt, életét kizárólag a zené-
nek szentelte. Kiváló virtuóz 
zongorista volt, zeneszerző-
ként pedig verbunkos-stílus-
ban alkotott. Fabó Bertalan 
egyik írásában „magyar zene-
gróf”-nak titulálta őt, a  nem-
zeti zene érdekében kifejtett 
mecénási és kultúrmissziós 
tevékenysége miatt.

A  korán árvaságra jutott 
Istvánt nagyapja, a grófi címet 
szerző Fáy Ágoston, abaúji al-, 

majd ugocsai főispán nevelte fel. Tőle az ifjú gróf nemcsak a művészetek 
szeretetét kapta, hanem megörökölt a fáji kastéllyal együtt egy komoly mű-
gyűjteményt is. A kastély az ő idejében élte fénykorát. Nemcsak az építészeti 
bővítés, belső átalakítás, Casagrande reliefjei fűződnek a nevéhez. Ennél sok-
kal fontosabb volt az a művészi tartalom, amellyel megtöltötte a kastély falait. 

Mosonyi Mihály méltató szavai  
a fenti kiadvány három daláról  

(Zenészeti Lapok 1861 . február 20 .)
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A harmincas években ugyanis évente há-
romszor négynapos „Muzsikai Akadémiá-
kat” rendezett Fájban, amelyeket manap-
ság zenei fesztiválnak neveznénk. Ezeken 
a meghívott vendégek számára az ország 
különböző vidékeiről toborzott „dilettán-
sok és rendes hangászok” – köztük a gróf 
is – szolgáltatták a műsort. Repertoárjukon 
a bécsi klasszikusok mellett főleg a ma-
gyar nemzeti zene képviselőinek darabjai 
szerepeltek.

Fáy István egyik legfontosabb tevé-
kenysége az volt, hogy elsőként kutatta 
fel és gyűjtötte össze a magyar műzene 
nagy úttörőinek, Biharinak, Csermáknak 
és Lavottának itt-ott fennmaradt kéziratait. 
Ennek érdekében széles körű levelezést 
folytatott, felhívásokat tett közzé a korabeli 
sajtóban. Egy helyütt leírta, hogy amikor 
barátjával éppen a Csermák-hagyaték be-

gyűjtésén fáradoztak, „egy zenész özvegye Kassán már négy szép magyarral* 
éppen kalácsot akart sütni”, amikor az utolsó pillanatban sikerült megmen-
tenie azokat a tűz martalékától. De ugyanígy gyűjtötte a kortárs magyar zene 
képviselőinek műveit is. Gyűjteményének legszebb darabjaiból, valamint zon-
gorára írt saját szerzeményeiből négykezes feldolgozásokat készített. Átiratai öt 
füzetben jelentek meg Bécsben Régi magyar zene gyöngyei címmel. A neve-
zetes gyűjteményt egyébként Liszt Ferenc is igyekezett megszerezni.

Fáy István a negyvenes évek közepére anyagilag teljesen tönkrement. Birto-
kait egy csődeljárásban zár alá vették, vagyonából teljesen kiforgatták. Unoka-
húgának, gróf Zichy Henrikné Meskó Irénnek fülesi birtokára menekült Sopron 
vármegyébe. Bár energiáit felemésztette a bécsi hatóságnál való kilincselés ja-
vai visszaszerzésének érdekében, ha a magyar zene ügyében kellett felszólalni 
vagy cselekedni, fáradhatatlan volt.

Fontosnak tartotta, hogy a magyar arisztokrácia őrizze meg magyarságát 
az „osztrák szellem fekete-sárga zománcával szemben”. Egyik levelében ör-
vendezve írja: „Széchenyi István fia, Béla épp nálam van. Ő  csak szomorú 
Csermákot akar hallani… Jeles fiatalember, tele hazafi tűzzel! Az már tudom, 
magyar marad, azt el nem németesíti az ördög sem.”

A  magyar zene előadásáról pedig – mintegy önvallomásként – ezeket a 
sorokat vetette papírra a dalszerző Simonffy Kálmánhoz írt levelében: „Aki, 
mint én, nem táncolt kondástanyán a diósgyőri bükkben, fiatal éveiben nem 
hordott gyolcsgatyát, a karcsú parasztlánykát nem ölelte, az soha nem fog jól 
magyart játszani […] Születni kell arra.”

* Értsd: egy négy magyar darabot tartalmazó kézirattal . A „magyar” szó itt zenei stílusmegjelö-
lés: a magyar zene korabeli, közhasználatú és összefoglaló tartalmú elnevezése (a szerkesz-
tő megjegyzése).

gróf Fáy István arcképe
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Újfalussy Mihály levél-beszámolója a Fáyban 
rendezett Muzsikai Akadémiákról . Hasznos 
Mulatságok, 1834 . október 11 ., részlet




